Ciaulo, cũ reliquos misissem Bazanum, ego vnã cõ P. Hieronymo Cotta socio meo iter institui versus Bandoram. In Babilico incidimus in fratrem quendam & nauim, qua simul traiecitum Bombaim, vbi in fluminis faucibus Christiani magno numero erupere, qui inuecti lembis omni instrumento militari ac vexillo conspicuis nauem nostram circumdederunt, varioq; spectaculorum apparatu mirificè nos recrearunt. Quanquam illud illũmã nobis voluptati cumprimis fuit, tantũ cernere Christianorũ numerum, & inter eos multos iuuenes Maurorum liberos, velit rosas de spinis ereptas. Vistitavi domũ Tananam, omneq; reliquas Salzetana ora cõ: Collegio Bazaniẽsi, vbi ex V. Patris tatis præscripto aliquot adolentes nobilitate & indole prædites pro Seminario delegi, vt litteris & pietate vera aliquãdo excellenti operam suam locare possent in cõuersione infidelium. Principiũ autem huic tantæ rei feci in festo Purificationis beatissima Virg-

nis MARIA, habita concione, & solemnè instituta processione ad portam Seminarii terminata.

Clerus, nobiles, popululque vniuersus sua presentia hoc festum Collegii purificationis honorare voluere: quod Collegium non alia de causa hanc nomenclaturam sibi atciuit, quam ut in purissima Virginis tutela & patrocinio temper esset. Scholæ magna spectatorum voluptate & applausu dramata sua dedere. Ad prælectiones publicas, Vicarii rogatu, accessit explicatio Caluum conscientia pro Ecclesiasticis in hoc studio parum exercitatis.

Damani honoris causa scholarum discipuli me exceperè actione tragediæ, (quæ inter latinas in hac vrbe fuit prima) tanta dexteritate, vt & Goa cum laude actorum exhiberi potuerit. Ac sanè peccatum est, cum à ludo aperto biennium tantum exierit, eos tam præclarum ingenii specimen dare potuisse. Et si pluris faciendum, quod cum literarum studio tam ardens in Deum proximamque pietas inter eos vigeat. Vidi ego his oculis, magna cum voluptate, eos certatim varias elemosynas deferentes ad pauperes in carceribus sustentandos: Comoti autè sunt boni iuvenes non parum nobilis cuiusdam adolefcentis Goani (qui nunc alumnus noster & Collegii sanctæ fidei discipulus est) præclaro stratagemate. Is siquidem, cum nomen tanquam miles dedisset classi Septentrio-nali, efficacitate dicendi commilitones tot ad peccatorum exomologeha faciendam commouit, ac ad pedes sacerdotum tum ex illis tum etiam ex ciuibus adduxit, vt tempus illud nihil ab hebdomada sanctæ diebus discrepare videretur.

Hoc in Damano P. Hieronymus Xauierius (qui cum fratre Benedicto Goes sequitur aulam magni Regis Mogor) misit ad me cum literis suis per quosdam Christianos librum contra falsas infidelium sectas, maxime autem Mahumetanam, conscriptum, & ipsi regi dedicatum. Nomen libro est, Lignum vitæ. Opus est iudicio meo pereruditum & prolixum, iamque gnauiter laborat, vt illud in linguam Persicam, adhibitis quibusdâ illius idiomatis peritissimis, traducat. Tantos enim in ea progressus fecit hætenus dictus Pater, vt ipsi Persæ cum voluptate eum loquentem audiant, & tantum non puritatem verborum exquisitamque phrasin suspiciant.

Rex Mogor tam longè lateque imperii sui fines armis ferroque propagauit, vt hisce Indiæ partibus iam sit proximus. In acie educit exercitum numerosissimum, hoc est, centum millium, partim equitum, partim peditum, & plus quam mille elephantos. iam supe-

rauit

travit Gatte, per montes tam asperos & siluestres, vt nō unquam totus dies, ad emetiendum interuallum, quantum iactu scelopini recipi potest, fuerit consumendus. Antecedit eum in bellum Xanacana eius vicarius cum aliis quinquaginta milium millibus. Et iam pridem fortissimum regni Melique propugnaculum, Regē adolente in vincula coniecto, expugnauit. Nunc manus coniecit cum Idalcano. & licet nullum locum munitum à tergo relinquat, nondum tamen urbem Berampuranam transgressus est, in Anibus Cambaiæ sitam: cuius rex Omiranus cognito rumore de aduentu tantarum copiarum, urbem repente deseruit, & in artem natura arteque inexpugnabilem se recepit. Arx siquidem illa ingenti monte, cuius ambitus ad quindecim passuum millia complectitur, imposita est, & vt scribit Goes frater noster instructa plusquam ternis millibus ingentium bombardarum, quæ emissa haud secus quàm cœlestia reboant tonitrua. Nostri uacillat functionibus Societatis, & in Ecclesia portatili, sacrum Missæ & litiæque diuina officia ritu solemnè in medio tantæ Babylonis pacificè peragunt.

Pater Pinnerus, quoniam sexcentis miliaribus abest à P. Xauierio, (tārum enim est interuallum inter Lahor & Berampuranam) stimauit ei primo quoque tempore adiungendum socium sacerdotem, tam solatii quàm auxilii causa in missione summae curæ expectationis. Adiunxi autem P. Franciscum Corsi, ea condicione, vt prius conueniret P. Xauierium, à quo de omnibus rebus iudicari & dirigi posset. Is scribit se Cambaiam appulisse ad initium Martii, vbi dum opportunum tempus præstolatur longius proficiscendi ad exercitum, fructuosè operam suam posuit in concionibus habendis, catechesi explicanda, & confessionibus pauperum fideliū excipiendis: qui tanquam angelum è cœlo delapsum eū recepere; nullum enim id temporis habebant, à quo in pietate Christiana informari sanctisque Sacramentis pasci possent. Atque hoc loco à Banianis illi oblata sunt litteræ publicæ à Mogoro studio P. Xauierii impetratae pro nostris, vt ruid iter intrare possent Graam, Lahor, & Cataium. Imo Gubernator Cambaianus, qui in procinctu erat ad aulam regiā, seum committit illi obrulit: verum Pater excusauit, eo quod à suo Superiore mandatum accepisset, non antè inde discedendi, quàm à P. Xauierio responsum redditum fuisset. Subiecit mox Gubernator, minimum capere nummos in itineris sumptus. Sed cum Pater decreuisset nihil recipere, eum Vicegubernatori filio suo commendatum reliquit. Denique Cambaia discessit, & per varios casus ac discrimina-

na rerum saluus ad aulam peruenit, vti P. V. cognoscere poteris  
ex epistola eius 12 Maii data, & hinc subiecta.

Haud longè à Cambaia, inquit, insidias nobis struxerant exu-  
les quingenti, sed mirifico quodam modo manus eorū euasimus.  
Factum enim est, vt exulum Dux & antesignanus cogere nos  
bidui itinere incolumes perducere in urbem Sambusar. Nam cum  
ille fortè ingressus fuisset Cambaiam, vt nostri discessus tēpus ex-  
ploraret, ab vrbis præfecto & Sultano Hamet belli duce in Cogā  
præstō esse iubetur, mandaturque homini, vt nos saluos cum  
suis perducatur in Sambusar. Vt Sambusaram ventum est, præfectus  
ipse cum centum equitibus & aliquot elephantis ad nouem pas-  
suum millia illis se comitem & patronum adiunxit, digressus au-  
tem retro vicanos equites totidemque pedites attribuit, qui nos  
perducerent Barochum: vbi P. Xauierii litteras recepimus, di-  
dicimusque omnes vias ab ingenti exulum turba obsessas, verūm  
à Cambaia præfecto in reditu ab aula misere dissipati sunt, quin-  
gentis ex iis trucidatis, & captis decem elephantis. Itaque confi-  
do nos posse cœptum prosequi iter, etsi omnis fiducia nostra in eo  
Deo defixa sit, cuius amore in omnia huius profectiois pericula  
nos coniecimus.

In alia verò epistola, 4 Augusti huius anni data, sic scribit: Ad  
Magni Mogor exercitum saluus perueni 4 Iun. singulari Dei  
providentia & clementia. Comites itineris habuimus mille sclo-  
perarios, omnesque ferè equites, quos Mogor attribuerat Mei-  
ta Mustafar filio Regis Guzaratani, quibus ex mercatoribus a-  
liisque ad quater millena capita se aggregarant. Triduo inde à  
Berampur inuasi sunt à mille hostibus equitibus, sed impressione  
in eos facta, omnes in fugam, centum mactatis, coniecere. quæ  
victoria magnam partem debetur vni nostro elephantō, qui sua  
ferocia & impetu totum equitatum aduersariorum perturbauit.  
Vt ad exercitum peruenimus, obuiam nobis processere P. Xaue-  
rius, Benedictus frater, & plurimi Christiani. eodemque die om-  
nes pariter producti sumus in Regis conspectum. Nec aliud iam  
expecto, quā cōmodā occasionē proficiscēdi in Lahor; totus inte-  
rim sū in Persico idiomate addiscēdo. Huc vsq; P. Fracis. Corsi.

In meo per Australes oras digressu, diu multumque cogitavi  
instituire missionem in Diu; tum quod nuper expetita fuisset, tum  
quod multo iam tempore nostri in istis locis versati non fuissent,  
nec videbatur bona conscientia posse intermitti, quandoquidem  
inde opportunior, quā Goā, occasio pateat penetrandi regna  
Presbyteri Ioannis. Misit itaque oblata cōmoditate classis naualis

P. Gaspar.

P. Gasparem Soarez, & fratrem Melchiorum Perez, qui in d. & Præfectus loci, atque alii, rescribit, vehementer ibi exoptati nostrorum stabilem residentiam. Poterat quidem dictus Pater inde in Æthiopiã nauigio iam ad id comparato trajicere, sed profectio secuta non erat, propter Tuticorum præsidiorum vigiliã, quemadmodum & ego ea de re commonefeceram.

Non silebo, (quoniam res notatu digna est) quibus rationibus Satan hanc missionem labefactare sit conatus. Licet autem in hac canis catenis astricti vehementer eam allatrarit, non potuit tamen impedire. Cùm igitur P. Gaspar Collegium Damianum egressus se in viam dedisset ad conscendendum nauim, rarus illico stupor corripuit pedes, vt ægre nec nisi summa cum sociorum commiseratione promouere eos posset. Indum, qui commearum Patris in canistro deferebat, nonnulli in via inuasent. Vt nauim ingressi sumus, miles quidam, haud scio quam iniuriam passus, Præfectum grauitur vulnerauit, sic classis depulsa a litore nõ est, & nos ad Collegium redierimus. Eodem tempore quidam, dom Bazainum contendit, vt Patris scripta inde afferat, cras contigit vnde & factum, vt ob diuturniorem moram Patre non amplius inuenerit. Bazaini eidem comes adsignatus est P. Petrus Paiz, quoniam in itinere Damianum versus instituto à boue calcæ percussus erat, in lectum se dejicere coactus est. Quare nec ille pruit nobis operam suam præstare, nec in tempore adesse, vt socii P. Soarez ageret. Conscendit nihilominus aliam nauim, quæ proximè sequebatur classem, verum quo die à portu in altum prorecta est, à contrariis ventis retrorsum in litus reiecta est. Nec tamen idcirco animo concidit, sed secundo nauigationem incœpit. In qua, cùm vix vela fecisset, tam turbulenta procella nauem cœcusit, vt malum continuò discuperit, & cùm nauis illum cum litena vellent dejicere in mare, tanto impetu iterum iactauit nauim, vt omnia sursum deorsum ferri viderentur, cùm tamè alii felicem cursum tenuissent vsque in Diu.

Et quia præcipuas partes ego in hac missione habebam, vna est communis humani generis hostis in me quoque voluisse suum furorem conuerrere.

Eadem siquidem hebdomade, qua P. Soarez in Diu & P. Francisus Corti in Lahor profecti sunt, ego ad curanda Collegi negotia abieram ad locum quendam sex passuum millibus Damiano distans, in reditu verò, dum flumen quondam trajicere conamur, satis turbidum, ab ea parte qua se in mare exonerat, fluctus quidam tanta vi irruit in cymbam nostram, vt penitus eam euer-

fuerit; Eramus numero duodecim. Natandi periti periculum  
 euasere. Ego, quoniam scapham ob precipitem aquarum lapsum  
 apprehendere non poteram, applicui me ad famulum nostrum  
 Paulum, sed dum ille laborat in me liberando, vnà mecum in  
 fundum prolabitur. Quid facerem? velut iam morti destitutus a-  
 nimam meam commendo Domino IESV Christo, desertoque  
 Paulo, mox nescio quo modo emergo, & capite super vndas elato  
 video me à Paulo ad ripam pertrahi. Nonnulli, dum aduerterent  
 me multo temporis spacio non emergere, iam extinctum luge-  
 bant. Et Christianus quidam Ecclesiæ nostræ B: Mariæ, quam ha-  
 bemus Bazaini, non sine luculento vitæ discrimine, se in vndas mei  
 loquendi causa reuerterat, identidem, vt refert Paulus, incla-  
 mans, sicine Pater noster peribit? Hic Paulum primò ab imo  
 gurgite retraxit; deinde ego ab ambobus, Deo propitio, aditus  
 primùm saluus in litus, deinde in Collegium perueni, vbi cum  
 quatuor dierum intervallo vires recuperassem, coeptum iter sum  
 prosecutus. Quidam Collegii Bazainensis sacerdos affirmavit mi-  
 hi, sibi eodem die quo hoc periculum adii, tam firmiter persuasum  
 fuisse me hauriendum fluctibus Damaniensis fluminis, vt sacrum  
 Missæ Deo libaret pro mei liberatione. Nec aliud confiteri pos-  
 sum, quàm me providentiæ diuinæ precumque illius Patris be-  
 neficio tanto discrimini exemptum. Non possum, quàm hoc loco  
 notabilem cuiusdam Banianis conuersionem describam, eo die,  
 quo ego naufragium feci, peractam. Vulgò fertur, missiones no-  
 stras vel parum vel nihil prodesse Banianibus: adeò hoc genus ho-  
 minum in superstitione sua est obstinatum. Fuit itaque quidam  
 ex istis mercator, vir maturo bonoque iudicio, vti merebatur, in  
 vincula coniectus, & extremo supplicio addictus, quòd ab arma-  
 mentarii expilatoribus plumbum pulueremque tormentarium  
 coemisset. Qua re cognita ilico amandavi Patrem, qui in anima  
 sua Christo adiungenda omnem moueret lapidem, meminique  
 me in hanc sententiam locutum: Vade mi Pater; licet enim gen-  
 tis illius obstinatio præscindere omnem salutis spem videatur, no-  
 stri tamen muneris est labori non parcere, & in Deo fiduciã om-  
 nem collocare. Abiit Pater, diu multumq; animum perterritat, ni-  
 hil proficit. altera luce redit, variis argumētis eum ad veri Dei cultum  
 pertrahere conatur, ille autem respondet: Ne me desere Pater, a-  
 liquid erit. Tandem vt ad locum supplicii peruentum est, Banianes  
 animi sensa patefecit, & dixit: Cum prima vice me alloquerere, iam  
 animo decreueram nomē meum dare Christo Dño, sed existimaui id  
 tunc non esse patefaciendū, ne cui suspicio suboleret simulationis,  
 quasi

quasi liberandi mei causa hoc consilium cepissem. nunc quoniam  
 præ foribus mors est, & suspicandi ansa sublata, in diuinæ clemē-  
 tiæ brachia me conjicio, enixeque rogo, vt pro officii vestri ratio-  
 ne instruere me velitis, idque iam iam, vt dum agitur de ocludē-  
 dis oculis corporis, tandem, licet æquo tardiùs, incipiam animi  
 oculos aperire. Pater exemplo, hoc responso audito, quendam  
 mittit ad Gubernatorem, qui de felici hoc exitu eum certiores  
 reddat. Is per eundem mandat reum reduci in carcerem. vbi sic  
 affatus est Patrem: Credisne Pater doctrinam, quam mihi tradidi-  
 sti, mihi sufficere ad salutem animæ meæ, vt in altera vita conspe-  
 ctu Domini mei IESV CHRISTI perfruar? Cumque Pater subie-  
 cisset, sufficere: tum Banianes; Si ita est, profus miserabilem hanc  
 vitam, quæ mihi tantarum in Deum offensarum causam dedit,  
 detestor, & subito sacris aquis expiari cupio, ac nomine IESV  
 liberrimo appellari, ne carnifici occasionem præbeam vitam meam  
 longiùs prorogandi. Suscepto baptismo amplexus est crucifixum,  
 ac denique pronunciato dulcissimo nomine IESVS, bonus hic li-  
 bero animam suam reddidit Creatori.

Quoniam verò conuersio hæc multis nominibus fuit singu-  
 ris, Regesq; nostri lege sanxerant, id genus hominum omnibus ef-  
 ficiis humanitatis deuinciendum, Christianorum Pater illum em-  
 mendauit Confraternitati misericordiæ, quæ cum ab aula impe-  
 trasset corpus, & sodales post triduum illud reperissent nullo re-  
 tro odore affectum, decenti veste amictum, insequente toto ur-  
 pulo solemnè ritu sepulturæ mandarunt. Quæ res, quantum volu-  
 ptatem Christianis, tantam admirationem cõfusionemque con-  
 ciliauit Mauris & gentilibus: intelligebant siquidem et hoc Ba-  
 nianis factu, qui nomē Saluatoris in baptismo assumpserat, Chri-  
 stum Dominum etiam esse Seruatorem Banianorum.

Cæterum, vt ordine omnia perstringam, operæ pretium factu-  
 rus videor, si exemplar epistolæ P. Gaspari Soarez tertio Martii  
 1613, de suæ missionis in Diu successu, adscripsero.

Incolumes, inquit, in hanc urbem venimus ad 26 Februarii, &  
 animis libentissimis ab omnibus excepti. Ad concionem meam  
 omnium ordinum factus est concursus, cleri, populi, & religio-  
 rum S. Dominici & S. Francisci. Exposui aduentus nostri causam  
 esse studium & zelum ex Diu transmittendi in Æthiopiam, ad ob-  
 uerrendos sexcentos supra mille Lusitanorum liberos, qui tam  
 quam oues sine pastore, misere oberrarent, etiam si Abissinorum  
 schismaticorum conuersio fortè non succederet; deinde de libertate  
 nostrum vnà cum aliis religiosis animas ipsorum ad salutem  
 promo-

promouendi secundum ministeria Societatis.

Verum mercatores Baniani non obscure indicauerunt sibi ingrati-  
ssimum aduentum nostrum, si sedem hic figamus, veriti id futu-  
rum cum suorum iactura delubrorum, in quibus sua diabolica sa-  
cra faciunt non solum publice & turò, verum etiam cum aliquot  
epidorum & curiosorum Christianorum concursu. Quare & per-  
molestum iis erat, videre me in turba puerorum prælatò doctrinæ  
Christianorum vexillo cum arundine in manu præeuntem, Goā-  
que ad Brachmanorum & Baniatorum primarios & nonnullos  
amicos Lusitanos scripsere, se grauatè nostrum conspectum fer-  
re, protestatique sunt hic Doganæ regie iudici, se potius aliò cõ-  
celluros, quàm imposturam hanc nostram toleraturos. At respõ-  
sum illis est, Partes nostros, velent nolent, ibi mansuros; vnde  
factum, vt verbum nullum amplius ausi sint contra nos mutire,  
etque ipsa didicerint, quantus fructus spiritualis breui tempore ex  
nostra informatione sic consecutus. Multæ etenim & magnæ re-  
uerberationes sunt factæ, scandala publica sublata, calumniæ pluri-  
mæ rescissæ, morbisque grauissimis curandis præsentissima adhi-  
bita antidota. Doctrinam Christianam explicamus, incarceratis,  
& pauperibus in xenodochio degentibus, iamque multi gentiles  
sacram baptismi postularunt. Sacram quoque mensam plures,  
quàm alias vnquam, frequentarunt.

Reisburi, populi sunt è Mogoribus circumuicinis primarij &  
belliosissimi. Ex his Deus dignatus est ad sanctum lauacrum vo-  
care adolescentem 22 annos natum, quem ob egregiam indolè,  
legendique & scribendi peritiam, mecum retinui, confusus eum  
interpretis loco aliquando mihi futurum, ac fidelem etiam con-  
uersionis suorum popularium cooperatorem. Nullus dies abiit,  
quo non se offerat occasio faciendi Christianos; cæterum, vt ve-  
stra Paternitas prudenter monuit, magna consilij maturitate et-  
iam in hoc genere procedendum est.

Quòd si Societas in hac vrbe firmam semel residentiam obti-  
nerit, placè in Domino confido, missioni Æthiopicæ, tanto-  
pete exoptatæ & necessariæ, facilem aditum patefactum iri. Pote-  
rant enim hinc operarii non solum Æthiopicæ, sed etiam Mogo-  
ricæ missioni suppeditari per viam Sindanam, in qua vnum sacer-  
dotum nostrorum par satis esset salutandis 66 vel 70 Lusitanis,  
qui ibi ordinariè hybernant, ac fortè nec deesset in cæteris locis  
tanta laboris materies, quanta apud ipsum Mogor. Deinde ma-  
gna hinc Gentilium copia est; nec dubitamus, dum iuuandis qui in  
praesidio sunt Lusitanis, classique quæ in hoc portu hyemare

consuevit, operam damus, nos pariter civium salutem inuigilare posse. In summa messis tam præsens quam futura ad omnes labores tolerandos nos mirificè accendit, omnemque difficultatis & periculi amaritudinem hæcenus condidit. Quare R. V. patrele adiuuante diuina gratia ad amolienda omnia impedimenta, ut omnia ministrorum Satanicorum consilia & conatus de nobis hinc exterminandis, in irritum recidant. Neque nos ambigimus omnibus hominum adeoque ipsorum inferorum viribus præcælituram Spiritus sancti gratiam, cuius patrocinio hanc nostram Ecclesiam domumque, quam iuxta R. V. præscriptum & Christianorum incolarum vota excitare cœpimus, commendamus. Frater noster comes meus operi perficiendo insisit, viribus integris, suaque humilitate, modestia, & spiritu ædificat omnes. Ex Dio, 4 Maii, Anno 1600.

Metus hic P. Soarez non fuit vanus, nam Diensis Urbis præfectus, ut indicaret, quam molestè ferret mândatum sibi datum, rogauit Patrem, ut æquo animo ferret, si adiutor iuridicè ei imperaret intra triduum Dio excedere. Respondit Pater, qui congruebat prudentia & modestia, & si tempus hybernum & inclementia cæli discessum omnium prohiberent. Hoc edictum multi quoque ciues & alii, ac imprimis præsidarii milites, iniquissimo animo tulerunt, & per certum hominem veredarium Patrem horum sunt, ut magno animo hanc iniuriam ferret; quandoquidem hic procedendi modus non esset aliud, quam fidem Christi vanum exponere: eamque loquendi formulam idcirco vsurpabant, quod rumore sermonibusque hominum diulgaretur infidelis mori nostrum excessum; etsi reuera nonnulli non alio præterea illum vrgerent, quam quòd ad religiosorum numerum accessio in ea vrbe fieri non posset, sine magna rerum temporalium æstura. Quem prætextum Dominus noster declarauit fuisse commentitium & inanem; siquidem nunquam in portum illum, ut ipsi affirmant, aut confluit tantus nauium numerus, aut tantus rerum omnium prouentus & quæstus. Sub hoc tempore Pater receperat ab Archiepiscopo litteras, quibus significabat missam hanc sibi fuisse gratissimam, eamque maiorem in modum commendabat suo Vicario, offerens Ecclesiam S. Thomæ ad exercenda nostra ministeria.

Hæ aduersitates permouerunt bonos omnes, ut in finis precibus me obtestarentur, ne sinerem hanc Residentiam dilabi & dissolui, iurati que asseuerabant, illam in summam Dei O. M. gratia commodumque Regis celluram,

Interea & fama de nostrorum in Diu aduentu tam longè vicinis in locis apud Gentiles percrebuit, vt Rex quidã, nomine Iambo, litteras humanitatis plenissimas ad P. Soarez dederit, potestatemque fecerit in quouis regni sui loco sedem figendi. Ceterùm ne plus nimio extra metas hęc animarum excurrant, prætermitto hęc alias eiusdem Patris litteras adiungere, in quibus inter laborum suorum fructus recenset Presbyteri Ioannis nepotem ibi commorantem, & tres adolescentes Abissinos, qui hoc anno peruenere Goam, & in sanctę fidei Seminario, cum ingenti Archiepiscopi omniumque cupidorum conuersionis regnorum Schismaticorum gaudio educantur.